
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 930 / 2021

OGGETTO:DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  POLIZZA 
ASSICURATIVA RC STRUMENTI A PILOTAGGIO REMOTO IN DOTAZIONE 
AL  SERVIZIO  ANTINCENDIO  BOSCHIVO  PROVINCIALE.  SMARTCIG 
ZAE332EAAF. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- la Provincia di Como - Servizio Antincendio Boschivo si è dotato di velivolo a Sistema di 
Pilotaggio Remoto “Drone”;

-  il  velivolo  (peso MTOM Kg.  1,1  –  sistema di  propulsione elettrico),  sarà  impiegato  per 
monitorare durante gli interventi, soprattutto in zone impervie, l’andamento delle attività degli 
operatori  ai  fini  della  sicurezza  degli  stessi,  per  riprese  video  e  fotografiche,  rilevamento 
ottico/termico,  rilievi  fotogrammetrici,  mappature  del  territorio, 
videosorveglianza/pattugliamento  aree,  ispezione  e  valutazione  di  infrastrutture,  controllo 
tecnico di fabbricati con camera IR;

- per il medesimo deve essere stipulata una assicurazione obbligatoria;

Vista  la  richiesta  del  Servizio  Antincendio  Boschivo  della  Provincia  di  Como  relativa  all’ 
attivazione della Polizza di Responsabilità Civile per Operatori Sapr, protocollo n. 23710 del 
14.06.2021;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere alla  stipula  di  una  assicurazione  obbligatoria  di 
Responsabilità Civile Operatori SAPR;

per la determina a contrarre

RICHIAMATI 

-    l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-    nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.

-    l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

Copia informatica per consultazione



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

·        il fine polizza assicurativa Responsabilità Civile Operatori Sapr di durata annuale 
decorrenza 30/09/2021;

·         l’oggetto e le caratteristiche  come sopra evidenziato –  si  allega normativo 
standard  della  Compagnia  previa  deroga  alle  condizioni  particolari 
successivamente riportate (come indicato nell’ allegata relazione del Broker);

·         l’operatore economico è individuato con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 – valore economico 
inferiore ad € 5.000,00, senza obbligo di ricorso al mercato elettronico; 

·         criterio di aggiudicazione: prezzo proposto in seguito a indagine di mercato 
del Broker assicurativo, che si allega;

·        le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  del  servizio  sono  
declinate nel contratto di assicurazione;

·         l’importo a base d’asta non presente; 

 

per le modalità di acquisto

 

VERIFICATO che Consip S.p.A. non ha attualmente convenzioni attive per l’acquisizione del 
servizio di che trattasi;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 
2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

DATO ATTO che l’importo del servizio richiesto è inferiore alla soglia di € 5.000,00 e che il 
Broker  assicurativo  incaricato,  INSUBRIASS  S.r.l.,  ha  effettuato  indagine  di  mercato  per 
reperire le compagnie assicurative e le relative quotazioni di mercato disponibili all’offerta di 
polizza in argomento (vedi allegato); 

per l’affidamento della fornitura

 

DATO  ATTO  CHE  con  comunicazione  datata  20/09/2021  (allegata)  INSUBRIASS  S.r.l.  ha 
informato di:

- aver contattato corrispondenti Lloyd’s: Vittoria Assicurazioni, Groupama Assicurazioni e Itas 
Assicurazioni che hanno declinato l’ invito a quotare il rischio;

- aver sottoposto i requisiti tecnici del fabbisogno assicurativo alle compagnie:

- Unipol Agenzia di Corsico

- Reale Mutua Agenzia di Como

- AXA/XL Insurance Company SE sede secondaria di Milano

al fine di recuperare le disponibilità e relative quotazioni;

- aver ricevuto le seguenti offerte

-  Reale Mutua Agenzia di Como, Premio annuo finito € 350,00;

-  Unipol Agenzia di Corsico, Premio annuo lordo € 320,00

-  Axa/XL Insurance Company SE sede secondaria di Milano   le  opzioni sotto elencate:

Copia informatica per consultazione



Opzione 1 Premio annuo lordo €350,00  -   Massimale €.1.600.000,00
Franchigia €0,00

Opzione 2 Premio annuo lordo €299,00  -   Massimale €.1.600.000,00
Franchigia €350,00

Opzione 3 Premio annuo lordo €299,00  -   Massimale €.1.000.000,00
Franchigia €0,00

Opzione 4 Premio annuo lordo €249,00  -   Massimale €.1.000.000,00
Franchigia €350,00

Richiamata la relazione del  Broker InsubriAss S.r.l.  optando per il massimale di €1.000.000 si 
procede  con  l’affidamento a favore di AXA/XL Insurance Company SE premio annuo lordo € 
299,00, franchigia €0,00, durata 12 mesi decorrenti dalle ore 24.00 del 30/09/2021; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della AXA/XL Insurance Company SE, sede legale Dublin 
(Irlanda), 8 St. Stephen’s Green , Dublin 2 Irlanda – sede secondaria Corso Como, 17 – 20154 
Milano (MI);

DATO ATTO che 

-    è stato acquisito lo Smart CIG n. ZAE332EAAF, da riportarsi su tutti gli atti connessi 
alla presente procedura, per €299,00;

- è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva della società summenzionata, 
che si allega; 

-    ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, 
a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 mediante 
invio e accettazione del contratto assicurativo;

Richiamate:

-  la  delibera  n.15  del  30/03/2021  con  cui  il  Consiglio  Prov.le  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione per il triennio 2021/2023;
- la delibera n.44 del 06/04/2021 con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
2021/2023 e successive integrazioni;

DETERMINA

1.  di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento; 

2. di affidare e conseguentemente stipulare con  la XL Insurance Company SE, sede legale 
Dublin (Irlanda), 8 St.  Stephen’s Green ,  Dublin 2 Irlanda – sede secondaria Corso 
Como,  17  –  20154  Milano  (MI);  C.F./PIVA  12525420159,  il  contratto  di  polizza 
assicurativa  Responsabilità  Civile  per  Operatori  Sapr nei  termini  e  alle  condizioni 
economiche  di  cui  all’allegato  normativo  standard,  previa  deroga  alle  condizioni 
particolari sopra riportate, con decorrenza dalle ore 24.00 del 30/09/2021 per 12 mesi, 
premio annuo lordo pari a € 299,00, franchigia €0.00.

3. di impegnare l’ importo di €299,00 sul bilancio 2021 con imputazione della spesa al 
capitolo 1851/26, cod. 1100401. 

4.

Lì, 27/09/2021 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_27836945 Data richiesta 15/06/2021 Scadenza validità 13/10/2021

Denominazione/ragione sociale XL INSURANCE COMPANY SE

Codice fiscale 12525420159

Sede legale VIA VISCONTI DI MODRONE, 15 20122 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



  
Varese, 20 settembre 2021 

 
 
 

Provincia di Como : COPERTURA ASSICURATIVA DRONE_ PROTEZIONE CIVILE 
 

Qui di seguito il risultato dell’indagine effettuata per il collocamento della polizza rct del drone in uso 
alla protezione civile. 

 
Segnalo che sono stati contattati due corrispondenti lloyds che hanno declinato l’invito a quotare il 
rischio come Vittoria ass.ni, Groupama Assicurazioni e Itas Assicurazioni 

 
Hanno invece rilasciato quotazione le seguenti compagnie: XL INSURANCE/AXA ASSICURAZIONI , 
UNIPOL ASSICURAZIONI e Reale Mutua 

 
Preciso che Unipol si è resa disponibile, in abbinamento alla polizza rct, di quotare anche il rischio cd 
corpi che assicura i danni materiali al drone stesso. 

 
Qui di seguito le quotazioni declinate: 

 
XL INSURANCE / AXA ASSICURAZIONI  

 
opzione 1  OFFERTA ECONOMICA:  

 PREMIO ANNUO LORDO € 350,00 
  OFFERTA TECNICA:  
 FRANCHIGIA € 0,00 
 MASSIMALE € 1.600.00,00 
  

opzione 2  OFFERTA ECONOMICA:  
 PREMIO ANNUO LORDO € 299,00 
  OFFERTA TECNICA:  
 FRANCHIGIA € 350,00 
 MASSIMALE € 1.600.00,00 
  

opzione 3  OFFERTA ECONOMICA:  
 PREMIO ANNUO LORDO € 299,00 
  OFFERTA TECNICA:  
 FRANCHIGIA € 0,00 
 MASSIMALE € 1.000.00,00 
  
opzione 4  OFFERTA ECONOMICA:  

 PREMIO ANNUO LORDO € 249,00 
  OFFERTA TECNICA:  
 FRANCHIGIA € 350,00 
 MASSIMALE € 1.000.00,00 

 
 Periodo copertura: 12 mesi dalla data di ordine fermo 
 Altri termini e condizioni come da polizza allegata 

 
la presente quotazione è soggetta alla ricezione, in sede di eventuale ordine fermo, delle 
seguenti informazioni integrative relative ai singoli operatori: 

 
 

INSUBRIASS S.r.l. www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese Tel. 0332 1888175 Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127 Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net amministrazione@insubriass.it 

Copia informatica per consultazione

http://www.insubriass.com/
mailto:insubriass@pecmail.net
mailto:amministrazione@insubriass.it


 

 
 

Nome e Cognome ? 
Indirizzo ? 
CAP Città PROV ? 
Codice fiscale ? 
licenza ENAC/EASA ? 
addestramento costruttore ? 
numero ore volo ? 

 
 

UNIPOL ASSICURAZIONI 
- Marche di registrazione /Codice QR/Rif. ENAC UAS-IT: ITA0II05u6pida8g, 
- Attività: riprese fotografiche, cinematografiche, televisive, termografiche, rilevamenti 
ottico/termici, monitoraggi ambientali, rilievi fotogrammetrici, mappature del terreno, 
investigazioni/osservazioni ambientali, videosorveglianza/pattugliamento di piccole aree, 
valutazione di stato infrastrutture, controllo tecnico di fabbricati con camera infrarossi, impieghi 
agricoli, impieghi per la pubblicità, attività didattica; 
- Pilota: Chiunque in regola e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento ENAC UAS-IT in 
corso di validità; 
- Limiti territoriali: Europa e Paesi Mediterranei nonché entro i limiti della Giordania, della isole 
Canarie e di Madeira con esclusione dei Paesi rientranti in provvedimenti di embargo ONU; 
- Durata 1 anno STP 
- Peso MTOM kg (incluso payload): 1,1 
- Ambiente operativo: Operazioni Open e/o Specifiche (escluso zona ATZ) 
- Massimale RCT: € 3.000.000,00 per ciascun avvenimento; 
- Franchigia assoluta: € 150,00 per ciascun danno a cose; 
- Premio lordo annuo : € 320,00 

OFFERTA Reale Mutua 

- Contraente: PROVINCIA DI COMO 
Rischio assicurato: Drone DJI MAVIC ENTERPRISE ADVANCED M2EA 
- N° Serie: ITA-01105u6pida8g 
- Massimale RCT di € 1.000.000(MINIMO DI LEGGE) 
- Premio annuo finito: €350,00 (tasse aeronautiche del 7.50%). 
- Polizza annuale senza tacito rinnovo 
- Franchigia frontale € 250,00 per sinistro 
- Validità territoriale Italia - RSM – CdV - 
- Quota RMA 100% 
- Quotazione valida in assenza di sinistri precedenti 
- Inoltre, in clausola a testo libero, precisare 

• “a parziale deroga di quanto precisato sul frontespizio di polizza, la presente assicurazione si 
intende prestata per la copertura di un “UAS – Sistema Aeromobile a Pilotaggio Remoto – 
Drone DJI DJI MAVIC ENTERPRISE ADVANCED M2EA - N° Serie: ITA-01105u6pida8g - AMBITO 
DI OPERATIVITA’: OPEN e SPECIFIED. 

• “a parziale deroga dell’art. 2.13, la franchigia si intende ridotta ad € 250,00” 
 

In ordine ai normativi proposti - allegati alla presente - gli stessi sono in linea fra loro in termini di 
garanzie prestate: si precisa che vista la particolarità del rischio non è stato possibile predisporre un 
ns capitolato ma è necessario l’adozione dei normativi standard delle compagnie previa deroga 
alle condizioni particolari qui riportate 

  

Copia informatica per consultazione



 

INSUBRIASS SRL 

 
Si evidenzia che solamente Reale Mutua prevede la seguente estensione di garanzia non prestata 
da Unipol e AXA\ XL INSURANCE: 
DANNI DA INTERRUZIONI O SOSPENSIONI DI ATTIVITÀ 
La garanzia comprende i danni derivanti da interruzioni o sospensioni, totali o parziali, di attività 
industriali, commerciali, agricole o di servizi, purché conseguenti a sinistro indennizzabile ai termini di 
polizza. 

 
La presente garanzia opera con l’applicazione di uno scoperto del 10% con il minimo di € 250 e con 
il limite di risarcimento pari ad € 100.000 per sinistro e per annualità assicurativa. 

 
Alla luce di quanto sopra segnaliamo che la proposta di Unipol risulta essere l’offerta 
economicamente più vantaggio in ordine alla franchigia e al massimale proposto. 
Laddove invece il massimale di polizza scelto possa essere riconducibile a € 1.000.000 si rimanda 
all’offerta di XL INSURANCE con le diverse ipotesi di franchigia 

 
A disposizione per qls chiarimento inviamo cordiali saluti 

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 930 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO POLIZZA 
ASSICURATIVA RC STRUMENTI A PILOTAGGIO REMOTO IN DOTAZIONE AL SERVIZIO 
ANTINCENDIO BOSCHIVO PROVINCIALE. SMARTCIG ZAE332EAAF.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1851/26 imp. 1768/2021 per euro 299,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/09/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


